Nec te, tua funera, mater
Produxi, pressive oculos, aut vulnera lavi.

Illud quoque rogat deos Penelope scribens ad

Ulyssem, ut Telemachus filius utrinque parentis oculos clauderet; sic enim ait apud Ovidium:

Di, precor, hoc iubante, ut eundem ordine fatis,
Illos meos oculos comprimit, illo tuo.

7. FILIE. — Jacob unicam habebat filiam, Di-
nam; filias ergo hic vocat, tum Dinam, tum manus suas, puta uxores filiorum suorum.

8. QUI INGRESSI SUNT IN ÆGYPTUM. — Vel pedi-
bus suis, vel pedibus parentum, in quibus ad-
huc latebant. Nomine enim *ingressi* hic con-
tinetur omni tempus, quod ab ingressu Jacobi
usque ad mortem Josephi decurrit, ut jam pa-
tit.

IPSE (scilicet Jacob) **CUM LIBERIS SUIS.** — Supple
descendit in Ægyptum, Ila Hebrews,

12. HESRON ET HAMUL. — Hi nati sunt postea in Ægypto, ut patet ex dictis, cap. xxxviii. Dicuntur tamen cum Jacob in Ægyptum descendisse, non in persona, sed in umbra Pharis patris sui, in quibus adhuc latebant. Nam, ut recte annotavit S. Augustinus, desensus hic et ingressus Jacobi in Ægyptum, complectitur quoque annos 17 vite ejus in Ægypto; immo et annos relapses vite Josephi, puta 71, quia vocante et procurante Josepho descendit Jacob in Ægyptum.

Nota : Præcisus Zare numerantur hic filii Phares, quia ex Phares et Hesron descendenterunt reges Juda, et Christus Dominus I.

OMNES ANIME FILIORUM EJUS. — *Anime*, id est nati, geniti, puti filii et nepotes : nam Hesron et Hamul erant nepotes, non filii Jacobi; est synecdoche.

43. TRIGINTA TRES, — computata et ipsa Lia, — (1) In hac genealogia exhibenda, Moses non hoc solum videtur specuisse, ut nonnisi eos Jacobi posteros, qui cum eo in Ægyptum migrarunt, recensetur; varum consilium ejus simul et hoc fuit, ut tum integrum posterorum Jacobi genealogiam hoc uno loco, tum praeterea numerum eorum omnium, qui e Jacobo prospici in Ægyptum venerant, exhiberet, sive una cum Jacobo, sive ante eum, ut Josephus, illuc venerant, sive demque post Jacobi demum adveniunt illuc natu fuerint. Quæcum ita sint, nihil jam difficultatis habebit, quod in hoc catalogo, vers. 20, Josephi filii in Ægypto nati, et hoc nostro versus 12 Pherez filii, Cheron et Chamul, recensentur, qui Jacobo in Ægyptum sese conferente vixiā natu esse potuerunt.

aut potius ipso Jacobo cum suis filiis et filia Dina. Lia enim non videtur ingressa in Ægyptum, sed ante fuisse mortua: sepulta est enim in Hebron, ut patet cap. lxx, vers. 31. Ab hoc numero re-
ficuntur Hesron et Hamul, utpote mortui.

Vers. 21. 21. **FILI BENJAMIN.** — Numerantur hic decem filii Benjamin, ex quibus aliquos ipse postea genuit in Ægypto. Nam hoc tempore quo descendit in Ægyptum, Benjamin erat tantum 24 annorum; unde non poterat tot genuisse filios. Rursum, non omnes hi fuere filii, sed aliqui nepotes Benjamin: nam expresse Septuaginta habent : *Gera autem genuit Arad.* Arad ergo non fuit filius, sed nepos Benjamin, ex filio Gera.

Ros. — Theodoreetus et Procopius putant a Ros Romanos descendere et nominari; sed errant: nam Romanus a Romulo nomen et originem accepunt.

ARAD. — Ab hoc descendunt Aradii, inquit Pro-
copius. Verum verius est Aradios descendere ab Aradio, filio Chamaen, ut dixi cap. x, vers. 18; Aradii enim fuerunt Chananei, non Iudei, sicutque ac Sidonii, Tyrii, Bibili, aliique Aradii vicini.

Vers. 26. 26. **CUNICULI ANIMA.** — cuncti homines, omnes proles: est syncedoche. Sic homines viles vocamus viles animas: e contrario Lucanus fortis animas, vocat viros strenuos in bello casos, cum ait :

Vos quoque qui fortis animas, belloque peremptas

AENAE **HOC NOTA,** ne quis ex hoc loco colligat animas hominum, æquæ ab brutorum, nasci ex traduce, ex tra-puta ex semine et anima parentum, cum fides dico, doceat animam hominis a solo Deo creari et in-puta se fundi homini; idemque immortalis est, ut dixi cap. xxxvii, vers. 33.

EGRESSUS SUNT DE FEMORE. — puta de genitali-
bus, que sunt inter femora; est metonymia. Se-
cundo, proprie de femore, » quia, ut ait Fran-
ciscus Valesius, *Sacra Philosoph.* cap. m, vere in
femore sunt tres venæ seminales, que ortæ ex
lumborum venis, antequam in crura descendant,
viris per femora in scrotum, mulieribus in uterum
recurrunt, et secundum semina partem
subministrant; atque inde Num. v, 21, in male-
dictione adulterio dicitur: « Utero tumescere,
putrescat femur tuum, » q. d. Femore quo abusa-
es, puniaris, ut femur quo luxuriata es, putres-
cat, utque sterilitate et putredine plectaris, quæ
filios quesivisti ex adulterio.

SEXAGINTA SEX. — in hoc numero non contine-
tur Jacob, utpote parentis omnium, nec Joseph et filii ejus, utpote qui jam erant in Ægypto.

Vers. 27. 27. **SEPTUAGINTA.** — Hie annumerant oportet ip-
sum Jacobum et Josephum cum duobus ejus fi-
lis: sic enim repertus septuaginta.

Dices : Quomodo ergo Septuaginta et ex eis
S. Lucas, *Acto* vii, 14, numerant 73?

An 70. Respondeo, ipsi addunt et annumerant Jose-
pho Manassis filium Machir, et nepotem Galaad.

Israel's
inhabitants
saint
Ægyptum?

Rursum, Ephraim filios, Sutalaam et Jaam, ac
nepotem Eden, qui fuit filius Sutalaam; his enim
additi sunt 75. Hi autem adduntur, quia hi natu
sunt vivente adhuc Jospho avo, ut patet Genes.
cap. l, vers. 22. Nam descensus hic et ingressus
Jacobi in Ægyptum, extendit se usque ad mor-
tem Jacobi et Josephi, ut dixi vers. 8. Ita S. Au-
gustinus, lib. XVI *De Civit.* cap. xl.

Quares, cur hi potius nepotes Josephi, quam
aliorum fratrum in hoc catalogo numerentur?

Respondet primo, S. Augustinus, quia Joseph
fuit causa descensus Jacobi et fratrum in Ægyptum.

Secundo, sicut Moses computat nepotes Iuda, sic Septuaginta computant nepotes Josephi, quia hi duo successerunt in primogenitura Rubeni; unde horum posteri obtinuerunt regnum Iuda et regnum Israel. Ex Joseph enim, puta ex Ephraim, orti sunt reges Israel, ex Iuda reges Iuda.

Tertio, quia Joseph fuit princeps fratrum, imo
princeps Ægypti.

Quarto, quia Jacob filios Josephi in suis filios
adoptavit, ut videbimus cap. xlvi. Porro, numerat
hic stirpem Jacob, ut ostendat quam illa in
Ægypto creverit, quamque impleri sit Dei pro-
missio: « In gentem magnam faciam te ibi, »
vers. 3. Nam in Ægyptum ingressi sunt tantum
70 eum Jacob, egressi vero cum Mose sexcenta
fere millia pedum, absque parvulis et mulieribus,
Exodi xii, 37. Ita S. Chrysostomus (1).

34. PASTORES SUMUS. — Nota Josephi modestiam, **Vers. 34.**

prudentiam, simplicitatem. Modestiam, quia, in
aula Pharaonis, scrii cupit se esse fratrem pasto-
rum. Prudentiam; quia fratres in aula habere non
satagit, ne aliquorum moribus corrumpantur.

Simplicitatem, quia fratres ad status non evelit,
sed in arte pastoris, quam callebant, conserva-
tur. Longe alter faciens hodie, qui cum humili-
tum generis sint, tamen nobiles videri volunt,
quicquid ad status eveniti, suo pariter, flet inep-
tos, evehunt, cum suo, familia et reipublice
damno, dedecore, periculo.

Solos ergo in Gessen fratres suos habitare vo-
luit Joseph : tum ut ab Ægyptiorum commercio
et vitis essent sejuncti; tum ut inde facilius ex
Ægypto egredi, et duce Mose in Chanaan regredi-
posset.

Similis Josepho hac in parte fuit Phocion, qui
cum a rege Philippo munera magna pecunie re-
puiderat, legatus hortarentur accipere, saltem
ut liberis suis propriezatibus, quibus difficile esset
in summa paupertate paternam tueri gloriam;
respondit: « Si mai similes erunt, idem hic agel-
lus illos alet, qui me ad hanc dignitatem perdu-
xit: sin dissimiles sunt futuri, nolo meis impensis
illorum affaugerique luxuriam, » uti narrat
Probus in ejus Vita. Idem, munus offerente Me-
nylo Antipatri praefecto, respondit: « Alexandri

(1) Vers. 30. Hebr. *moriar hac vice*, id est, *latu moriar*.

Magni munera reeusavi; Antipater non est praestantior Alexandro. » Instani Menyllo, ut saltem pro Phoco filio caperet, respondit: « Phoco, si mutata vita ad frugem redeat, sufficiet patrimonium; nam, ut nunc se gerit, nihil ei satis est. »

Similior et illustrior fuit Theodosius Imperator, qui cum ad scholam venisset, Arcadiumque et Honorium filios, magnifice sedentes, Arsenium vero preceptorem stantem vidisset, illos insignibus principium nudavit, addiditque, si tales se praberent, ut mores ad disciplinam Deique leges componeren, propensum se fore, ut eis imperium traderet ad reipublicae commodum: sin mi-

nus, conduebilius esse dixit, ut sic privati vitam exigerent, quam doctrina nulla, cum periculo imperarent; testis est Nicephorus, lib. XI Hist. cap. XXIII.

DETESTANTUR AEGYPTI OMNES PASTORES OVIVM, — *Egypti* qui pastores solent occidere et comedere carnes cur pa- suarum ovium et pecudum, quas *Egypti* pro diis celebant, ut patet Exod. viii, 26. Alebant tamen *Egypti* oves et boves, ut patet cap. seq., vers. 17, non ad esum, sed *primo*, ad lanam et lac; *secundo*, ad suam oblationem; *tertio*, ad ster- corationem agrorum; *quarto*, ut alii gentibus eas dividerent.

CAPUT QUADRAGESIMUM SEPTIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Joseph patrem et fratres Pharaoni sistit, qui eis dat terram Gessen. Secundo, vers. 15, Egypti in fame, pro frumento pecora agrosque Josepho et Pharaoni dividunt. Tertio, vers. 27, Jacob moriens adjurat Josephum, ut se sepeliat in Chanaan.

1. Ingressus ergo Joseph nuntiavit Pharaoni, dicens: Pater meus et fratres, oves eorum et armenta, et cuncta qua possident, venerunt de terra Chanaan: et ecce consistunt in terra Gessen. 2. Extremos quoque fratrum suorum quinque viros constituit coram rege: 3. quos ille interrogavit: Quid habetis operis? responderunt: Pastores ovium sumus servi tui, et nos, et patres nostri. 4. Ad peregrinandum in terra tua venimus: quoniam non est herba gregibus servorum tuorum, ingravescere fame in terra Chanaan, petimusque ut esse nos jubeas servos tuos in terra Gessen. 5. Dicit itaque rex ad Joseph: Pater tuus et fratres tui venerunt ad te. 6. Terra *Egypti* in conspectu tuo est: in optimo loco fac eos habitare, et trade eis terram Gessen. Quod si nosti in eis esse viros industrios, constitue illos magistros pecorum meorum. 7. Post haec introduxit Joseph patrem suum ad regem, et statuit eum coram eo, qui benedicent illi. 8. et interrogatus ab eo: Quot sunt dies annorum vita tua? 9. Respondit: Dies peregrinationis mea centum triginta annorum sunt, parvi et mali, et non perseverunt usque ad dies patrum meorum quibus peregrinati sunt. 10. Et benedicto rege, egressus est foras. 11. Joseph vero patri et fratribus suis dedit possessionem in *Egypto* in optimo terra loco, Ramesses, ut precepérat Pharaon. 12. Et alebat eos, omnemque dominum patris sui, præbens cibaria singulis. 13. In toto enim orbe panis deerat, et oppresserat fames terram, maxime *Egypti* et Chanaan. 14. E quibus omnem pecuniam congregavit pro venditione frumenti, et intulit eam in aerarium regis. 15. Cumque defecisset emporibus pretium, venit cuncta *Egyptus* ad Joseph, dicens: Da nobis panes; quare morimur coram te, deficient pecunia? 16. Quibus illi respondit: Adducite pecora vestra, et dabo vobis pro eis cibos, si pretium non habetis. 17. Quæcum adduxissent, dedit eis alimenta pro equis et ovinis, et bovis, et asinis: sustentavitque eos illi anno pro commutatione pecorum. 18. Venerunt quoque anno secundo, et dixerunt ei: Non celabimmo dominum nostrum, quod deficient pecunia, pecora simul defecerunt: nec clam te est, quod absque corporibus et terra nihil habeamus. 19. Cur ergo moriemur te vidente? et nos et terra nostra tui erimus: eme nos in servitatem regiam, et præbe se mina, ne pereunte corpore redigatur terra in solitudinem. 20. Emit igitur Joseph omnem

terram *Egypti*, vendentibus singulis possessiones suas præ magnitudine famis. Subjecitque eam Pharaoni, 21. et cunctos populos ejus a novissimis terminis *Egypti* usque ad extremos fines ejus, 22. præter terram sacerdotum, quæ a r. go tradita fuerat eis: quibus et statua cibaria ex horreis publicis præbehantur, et idcirco non sunt compulsi vendere possessiones suas. 23. Dixit ergo Joseph ad populos: En ternalis, et vos et terram vestram Pharaon possidet: accipite semina, et serite agros, 24. ut fruges habere possitis. Quintam partem regi dabitis: qualuvor reliquias permitto vobis in semen, et in cibum familiis et liberis vestris. 25. Qui responderunt: Salus nostra in manu tua est, respiciat nos tantum dominus noster, et æsti servienmus regi. 26. Ex eo tempore usque in presentem diem in universa terra *Egypti*, regibus quinta pars solvitur, et factum est quasi in legem, absque terra sacerdotali, quæ libera ab hac conditione fuit. 27. Habitavit ergo Israel in *Egypto*, id est, in terra Gessen, et possedit eam, auctusque est et multiplicatus nimis. 28. Et vixit in ea decem et septem annis, factique sunt omnes dies vita illius cunctum quadraginta septem annorum. 29. Cumque appropinquare cerneret diem mortis suæ, vocavit filium suum Joseph, et dixit ad eum: Si inveni gratiam in conspectu tuo, pone manum tuam sub femore meo; et facies mihi misericordiam et veritatem, ut non sepelias me in *Egypto*; 30. sed dormiam cum patribus meis, et auferas me de terra hac, condasque in sepulcro majorum meorum. Cui respondit Joseph: Ego faciam quod jussisti. 31. Et ille: Jura ergo, inquit, mihi. Quo jurante, adoravit Israel Deum, conversus ad lectuli caput.

Vers. 1. 2. EXTREMOS QUOQUE FRATRUM QUINQUE VIROS. — Hebreice est, de extremitate fratrum *storum* accepti quinque viros, q. d. Joseph non studiose selecti inter fratres, hunc illumine et medio fratrum designando, sed quinque extremos, et maxime obvios accepit. Ita Vatabulus.

Secondo, Lyrans, Abulensis et Thomas Anglicus, « extremos » interpretantur, prestantissimos.

Tertio, Hebrei, Olearster, Hamerus et Pererius per extremos intelligenti viiores et abjectiores quoad speciem: hos enim ostendit Joseph Pharaoni, non autem speciosiores et elegantes, ne eo Pharaon in aliis aut militiam suam allegaret, quod noblebat Joseph, ne scilicet fratres sui fide et moribus *Egyptiorum* imberuerent. Primus sensus est simplicissimus, maximeque respondet phrasis Hebreos.

Vers. 4. 4. NON EST HERRA GREGIBUS. — Si ita erat in Chanaan, cur non et in *Egypto*? Erat enim haec communis et publica sciencia et sterilitas. Respondebat Abulensis disparem esse rationem Chanaan et *Egypti*, quia *Egyptus* fossis nullis ex Nilo dicitur irrigua est: hisce autem caret Chanaan. Addit S. Augustinus, Quæst. CLX, paludes *Egypti* per se satis humidas esse: ita ut quo Nilus minus exundat, eo illa magis gramine abundant: quo vero Nilus magis exundat, eo illæ minus graminis proferant.

Vers. 6. 6. IN CONSPETU TUO EST, — q. d. Offero tibi to-

lam *Egyptum*, elige partem quam voles pro patre tuo.

CONSTITUE ILLOS MAGISTROS FECORUM. — Ita re ipsa factum esse asseverant Philo et Josephus.

7. BENEDICENS IIII, — salutans et fausta precatus Pharaoni, dicendo, verbi gratia: Rex in eternum vive, Deus te sospit, tibi benedicat. Si mile est vers. 10. Vide de haec phrasis Martinum de Roa, lib. I *Singularium*, cap. IX.

9. DIES PEREGRINATIONIS VILE MEE, — quia sepe vers. 9. Jacob mutavit solum. Nam ex Chanaan ivit in Mesopotamiam, inde rediens sursum per Chanaan peregrinatus est, ita ut tota vita eius regia in hoc villa Peccatores habitatione. Peccatores habitatione. ter. Quot se nossum tunc erant Ruben, Simeon, Levi, Iacob, et Isaac?

CENTUM TRIGINTA ANNORUM. — Hoc anno 130 Iacob, Joseph erat 39 annorum, Ruben vero 46, Simeon 43, Levi 44, Judas 43, ut patet ex dictis cap. XXIX et XXX. Hinc sursum patet descensum humi Jacobi in *Egyptum*, contigisse 213 annis post vocationem Abraham ex Chaldea in Chanaan: cum enim eo vocatus est Abraham, erat 75 annorum; centesimo vero Abraham anno natus est Isaac; Isaac anno sexagesimo genuit Jacobum; Jacob descendens in *Egyptum* erat 130 annorum. Si ergo ad hos 130 annos Jacobi, addas illos 25 Abraham usque ad natum Isaac, et illos 60 Isaci usque ad natum Jacob, habebis annos 213 jam dictos.

(1) Rosenmuller: Et de extremitate fratrum suorum, id est, e summa et numero eorum. Cf. supra xix, 4.

PARNI. — Hebraice, panel sunt, scilicet si com-
parentur cum longe pluribus annis Isaaci, Abraham,
Thare et aliorum parentum meorum.

Brevitas
naturae
Novem
principia
prima
et alio-
rum
et aliis
cada.
versus
10.

Moraliter disce hic, quam brevia sit omnis hu-
jus vita longevitas. In vitam enim ea lege om-
nes nascimur, ut parum in ea commorari, pro-
tinus exeamus, illudque David ad Ethai hic
usupare licet: *Heri venisti, et hodie compelli-
ris nobiscum egredi.* « Quid aliud, ait S. Augus-
tinus, est vita, quam cursus ad mortem? » et
S. Nazianzenus :

*Ipsum quod vivo, est vesti rapidissimum omnis,
Qui sursum exoriens semper ad imi fluit.*

Id. — *Et rursum: A tumulo, ait, tumulum peto,*»
scilicet ab utero matris ad sepulcrum tendo; quin
et Seneca, epistola 59 : *Quodlibet, inquit, demini-
tur aliqua pars vita, et tum quoque cum cresci-
mus, vita decrescit: hunc quoniam agimus diem,*
cum morte dividimus: mox ut in vitam ingre-
dimur, statim alia porta exire incipimus. » Ita
nunca mortales, opes, honores, praedia accumula-
late, cras morituri.

MALI. — id est miseri, laboriosi, errunni. Si
Christus ait: *Sufficit die malitia, id est miseria,
et sua.* Ut enim alia faciem, Jacob primo,
ob iram fratris Esau sibi necem machinatus,
coactus fuit, relicta patria, solus, ut pauper, fu-
gere in Haran. Secundo, in Haran per 20 annos
durissime servitus Labano, Genes. xxxi. *Tertio,*
ingenito metu percusus fuit, valdeque laboravit,
ut placaret Esau occurrentem sibi cum 400 viris;
Genes. xxxii. *Quarto,* afflictus fuit stupro Dinez, et
strago Schimonis a filiis suis illata, timuitque non a
Chanaeis irruentibus opprimeretur, Gen. xxxiv.
Quinto, perculit eum mors Racheli. *Sexto,* con-
tristavat eum incestus Ruben cum Bala uxore sua;
Genes. xxxv. *Septimo,* Joseph venditus, et perdi-
tus per 23 annos, cum mire afflxit. *Octavo,* Si-
meon in carcere detenus, et Benjamin abduc-
tus in Egyptum, animum ejus sauciarunt. *Nono,*
cum, ob famis necessitatem, jam decrepitus, ex
Chanaea sibi suisque promissa, debuit servitus
in Egyptum; sibi et patribus invias, indoluisse.

Vers. 10. **Benedictio pro-
curata in Scriptura fre-
quentia.** — **10. BENEDICTUS REGE,** — salutato rege, et vale ei
dicto: benedicere enim hic est salutare et vale-
dicere, ut dixi vers. 7. Si Job benedixit, id est
valdedit David, II Reg. cap. xiv, vers. 21. Sic IV
Reg. cap. iv, vers. 29, Eliseus iubet Gizei, ut ne-
minem per viam salutet, ubi Hebrei habent, ut
neminem benedicat: cum enim abeunt decimus
vale, hoc ipso valitudinem bonam apparet, alteri quasi beneficium: benedicere enim est
bene precati, sive bona et fausta apparet.

Vers. 11. **11. RAMSESSES.** — In illa regione Gessen, in qua
postea Israelite extruxerunt urbem, quam Ra-
messem vocaverunt. Ita S. Hieronymus (4).

(1) Vers. 12. In hebr. est, *ad os infantis*, id est, vel
usque ad parvulos; vel, secundum modum parvolorum,
seu singulis ut parvulus demensum sumum dedit.

13. **TOTUS ORBE.** — Magna orbis parte, puta toto *Vers. 13.*
Oriente, qui est quasi orbis Chanaeae et Egypti,
cum cingens et ambiens. Est hyperbole. Hebraice
est, *« tota terra, »* quod non bene Vatablus ad
solam Egypti terram restrinxit.

14. **INTULIT EAM IN ERARIUM,** — nihil inde sibi *Vers. 14.*
reservans, ait Philo. Vide quam Joseph alienus
fuerit a nosciavi peculatu, quamque non suis,
sed publicis commodis studuerit.

15. **PANES,** — frumentum, ex quo pinsamus *Vers. 15.*
panes.

18. **ANNO SECUNDO,** — ab adductis et venditis *Vers. 16.*
pecoribus, qui fuit quartus vel quintus ab in-
choata fame.

19. **EHE NOS IN SERVITUTEM.** — Famis enim causa *Vers. 19.*
licet, non tantum seipsum, sed et proles vendere
in servitutem (2).

22. **PRETE SENIOR.** — Ergo aliquid tunc seri ad-*Vers. 22.*
huc poterat, puta in agris Nilo adjacentibus.

PRETER TERRAM SACERDOTEM. — Nota: Hanc im-
munitatem a tributo sui idolorum sacerdotibus
concessit Pharaon, ut exprimitur Hebreia, Chal-
dea et Septuaginta, non Joseph unius veri Dei
cultor, ut vult Theodoreus; nisi dicas, Joseph
eam illis concessisse, non quatenus sacerdotes
erant idolorum, sed quatenus Philosophi erant,
et magistris sapientiae et astrologie; ideoque carne,
vino, ovis, lacte, conjugio omnibusque mundi
negotiosis tota vita abstinebant, ut ait S. Hieronymus,
lib. I *Contra Jovinianum.* Forte etiam Joseph
eos docuit verum unum Dei cultum, ut innuit
Psaltes, Psalm. civ, vers. 22. *Non hunc locum*
pro verorum sacerdotum Christi immunitate a
vegitabilibus: si enim hanc Gentilibus suis con-
cessit Pharaon, quomodo eam non concedet Christi-
tanum rex et princeps sacerdotibus Christi? Et
rum enim honos vel contemptus ad Deum ipsum
pertinet, et quod in eos confertur, Deo confertur,
qui ubiern vices rependet, principes renun-
cerabunt, ait S. Chrysostomus, hom. 63.

Tropologice Origenes: Sacerdotes Dei, inquit,
aman partem in celis accipere, terrenam repudi-
ant: Pharaonis vero sacerdotes suam partem
habent in terra.

23. **DIXIT IEGOR JOSEPH,** — anno sterilitatis sep-*Vers. 23.*
timo et ultimo, ut serenter in sequentem annum
fertilitatis redire: ita Philo, qui et addit Josephum
speculatorum posuisse, qui viderent, ut sati-
tioni ea pars impenderetur, no quis eam in cibos
absumeret.

23. **SALUS NOSTRA IN MANU TUA EST.** — Hebreice *Vers. 23.*

(2) Vers. 21. *Populum etiam transire fecit, transtulit,*
urbes alias, ab extremis Egypti finibus ad extremos
fines. Quod nobis durissimum videtur, non item Egyptus,
ut patet ex vers. 25. Negre totus regni Egypti
illis temporibus status nobis ita est cognitus, ut de
iis, que a Joseph instituta esse hic et versus prae-
dicti, judicium omni ex parte aquum facere possi-
mus. Cf. Anquetil-Duperron, *Voyage aux Grandes Indes*,
Paris 1808, tom. III, pag. xli, *Dissertation sur la pro-
priete individuelle et fonciere dans l'Inde et en Egypte.*

est, tu vivificasti nos (tu nobis tua alimonia vitam
servasti), *inveniendas gratiam in oculis domini mei*
(in oculis tuis, o Joseph), *ut simus servi Pharaonis.* Quasi dicant: Tu es auctor et servator vite
nostrae, non nos restituki in vitam; viceissim nos
ergo pro hac alimonia et salute, tibi et Pharaoni
nos in servos offerimus; imo et pro magno be-
neficio reputabimur, si nos in servitutem, ac con-
sequenter in curarum et providentiam tuam reci-
pias, tam tu, quam Pharaon, qui nobis per te tam
provide et benignus in hac fame providit, ut sa-
tius sit illi servire, ab illo regi et pender, quam
nostra libertate frui, nos regere, nos et nostra
curare et provide; ne rursum in famem simi-
le malum incurramus.

25. **FACTUM EST QUASI IN LEGEM.** — Hac pensio
regia constituta a Joseph vim perpetuam legis ac-
cepit. Ita Hebreia, Chaldea et Graeca, q. d. Joseph
induxit consuetudinem, que etiam hodie instar
legis perdurat, ut regibus Egyptiorum quinta
pars frugum solvat. Vide quam reges et leniter
cum subditis agat Joseph; hodie non desunt ty-
ranni, qui sine titulo plusquam dimidiata partem
exigunt et extorquent. Rursum, hac ita dispositus
Deus, ut Pharaonis remuneraret beneficiariam
quam in justum senem Jacobum, ejusque filios
contulerat.

27. ISRAEL. — Jacob.

28. CENTUS QUADRAGINTA SEPTEM. — Nota: Hac
est periodus vite Jacobi. *Primo,* natus est Jacob
anno mundi 2109, a diluvio 432. *Secundo,* Jacob
mansit in domo patris usque ad annum etatis
77, quo praecepit primogenitum Esau; ideoque
timebat eis insidias fugit in Haran. *Tertio,* in
Haran, post septuaginta quo servitus Laban, ac-
cepit uxores, Liam et Rachelem. Ex Lia genuit
Ruben anno etatis 84, Simconem anno 85, Levi
86, Judam 87, Joseph 91. *Quarto,* post genitum
Joseph, omnesque proles praeferat Benjamin, ser-
vivit Jacob Labano alias sex annos pro gregibus,
ita ut universis in Haram fuerit et servicerit 20
annis: quibus expletis anno etatis 97, reversus
est in Chanaea. *Quinto,* Jacob anno etatis 107 ge-
nuit Benjamin, in cuius partu mortua est Rachel.
Sexto, sub annum Jacobi 88, configit celebre il-
lad diluvium Ozygis, quo terra Attica adeo vas-
tata est, ut per annos 199 usque ad Ceeropsem
sine rege et pene deserta fuerit, de quo Eusebius,
lib. X *Preparat.* cap. ult., et S. Augustinus, lib.
XVIII *De Civit.* cap. xviii, n*o* 1 et aliud ejusdem
temporis portentum addit S. Augustinus, nimirum,
quod stella Veneris visa sit mutare colorem,
magnitudinem, figuram, et cursum suum. *Septi-
mo,* Joseph venditus fuit anno etatis sue 16,
Jacob 107. Luxit enim pater quasi mortuus per
23 annos, scilicet ad annum etatis 430, quo cum
filis a Joseph evocatus, ex Chanaea descendit in
Egyptum. *Octavo,* Isaac mortuus est cum Jacob
ageret annum etatis 120. *Nono,* mortuus est Ja-
cob anno etatis 146, quo Joseph erat 56 annos,
puta anno mundi 2236. *Decimo,* mors Ja-
cobi precessit 197 annis egressum Hebreorum

Vers. 27.

Vers. 28.

Vita Jacobi

et aliis

Dilectionis
Ozygis
quando
contigit?

Stetit
Veneris
potentio
se variis
vici,
quando

ex Aegypto, ortum vero Mosis anni 418. Denique Jacobo degente in Aegypto, natus fuit S. Job patiens spectulum.

Vers. 29. 29. PONE MANUM TUAM SUB FEMORE. — De hoc ritu jurandi dixi cap. XXIV, vers. 2.

FACIES MIHI MISERICORDIA ET VERITATEM. — « Misericordia » significat gratiam et gratuitum beneficium; « veritas » significat fidelitatem, fidemque beneficii collationem et executionem, q. d. Praestabis mihi hanc gratiam, ut me non hic, sed in Chanaan sepalias, illudque fidelier et veraciter exequaris.

Vers. 29 et 30. UT NON SEPELLIS ME IN EGYPTO, SED DORMIAM CUM PATRIIS MEIS. — Idem optavit, et mandavit sibi post mortem fieri Joseph, cap. I, vers. 21. Hujus voti causa fuit prima, quia optabat S. Jacob in terra sancta, in qua sola futura erat Dei cultus, inter sanctos parentes, puta cum Isaaco et Abraham, sepeliri in Hebron. Vide cap. I.

Seconda. Causa voluntatis: quia optabat sibi in Chanaan.

Tertia. Causa voluntatis: quia optabat sibi in Chanaan.

Quarta. Causa voluntatis: quia optabat sibi in Chanaan.

Quinta. Causa voluntatis: quia optabat sibi in Chanaan.

Sexta. Causa voluntatis: quia optabat sibi in Chanaan.

Septima. Causa voluntatis: quia optabat sibi in Chanaan.

Octava. Causa voluntatis: quia optabat sibi in Chanaan.

Nona. Causa voluntatis: quia optabat sibi in Chanaan.

Dies: Quomodo ergo Septuaginta et ex iis.

S. Paulus vertunt: Adoravit Jacob fastigium virginis, puta sciptri Josephi?

Respondeo: Ex eo factum est quod Hebrei vox, si legas *mitta*, significat lectulum;

si vero alii punctis legas *matte*, tunc significat virginem: utroque modo hic legi potest, et utraque

hac lectio et versio est canonica. Utrumque

potest preceum et saeculariorum, que ibi offerre-

hantur: credebat eum ipsi esse Purgatorium.

Anagogie: Rupertus: Jacob, inquit, exem-

plum vivis mortuis dedit, ut in spe patris co-

lestis pignus amaret aeternae hereditatis, q. d.

Jacob sepeliri voluerat in Chanaan, ut posteri an-

hilarent ad colum, cuius typus erat Chanaan.

In SEPULCRO MAJORI, — in spelunca duplaci

Hebreonis, de qua cap. XXXII, vers. 17. Hinc fideles

ab olim sepeliri solent inter fideles et sanctos, in

locis sacris. Audi S. Dionysium, *Eccles. Hierarch.*

cap. VII: « His peractis, inquit, Pontifex condi-

dit in loco dignissimum corpus, cum aliis sui ordi-

nis corporibus sacris. » Et Clemens Romanus,

lib. VI *Constit. Apost.* cap. XXX: « Convenie, atq.

naan, dedisset Josepho; unde convertit se ad lectuli caput, vel quia hoc caput erat ad Orientem, vel qui spectabat terram Chanaan, uti dixi. Pluribus haec de re egi ad *Hebreos* XI, 21.

Vide hic implenum somnum Joseph, caput XXXVII, vers. 9, quod pater et mater adoratur essent eum. Dices: Rachel mater ejus jam pridem erat mortua, apud profanam sepulcrum deponeretur. Quo ipso indicat iam tum sacra sepulcra fuisse pro Christianis. In templo autem sepulcro fuisse fides, testatur S. Ambrosius, lib. I *De Abraham*, cap. III; Hieronymus, in *Vita Paula et Fabiolae*; Augustinus, lib. II *De Cura pro mortuis*, cap. I.

31. JURA ERGO. — Non diffudit Jacob verbo Jo-

seph, sed juramentum exigit, ut Joseph hoc

apud Pharaonem possit praetexcere, si Jacobi cor-

pus in Aegypto retinetur vellet. Ita Rupertus. Ad-

dit Abulensis: Sciebat, inquit, Jacob, quod Joseph,

ni*tum* cum tam arcis obligasset, intendebat

facie ei sepulcrum pretiosum et memorable in

Aegypto. Juramentum ergo ab eo exigit, ut eo se

obligatum sentiens, omnino proposito absistat,

et in avito patrum sepulcro modeste cum sepeliat

in Chanaan. Ubi vide et imitare modestiam

Jacob et amorem simplicitatis.

CONVERSUS AD LECTULI CAPUT. — Ita vertunt quo-

que Aquila et Symmachus. Porro vertit se Jacob ad lec*ti* caput versus Joseph, quia illud erat ad

Oriente, quo se vertere solent adorantes, et cujus

rei causa altaria versus Orientem extrahunt;

aut, ut vult Lyranus, quia caput hoc lec*ti* erat Ad-

versus terram promissam, ad quem se adorantes

convertabant, cum extra illam erant, ut patet *Origenes*

Daniel, VI, 10; *III Reg.* VIII, 44. Ita et Ribera in *specim.*

cap. XI ad *Hebreos*, Abulensis et alii hic (!).

Dies: Quomodo ergo Septuaginta et ex iis

S. Paulus vertunt: Adoravit Jacob fastigium virginis, puta sciptri Josephi?

Respondeo: Ex eo factum est quod Hebrei

vox, si legas *mitta*, significat lectulum;

si vero alii punctis legas *matte*, tunc significat

virginem: utroque modo hic legi potest, et utraque

hac lectio et versio est canonica. Utrumque

potest preceum et saeculariorum, que ibi offerre-

hantur: credebat eum ipsi esse Purgatorium.

Anagogie: Rupertus: Jacob, inquit, exem-

plum vivis mortuis dedit, ut in spe patris co-

lestis pignus amaret aeternae hereditatis, q. d.

Jacob sepeliri voluerat in Chanaan, ut posteri an-

hilarent ad colum, cuius typus erat Chanaan.

In SEPULCRO MAJORI, — in spelunca duplaci

Hebreonis, de qua cap. XXXII, vers. 17. Hinc fideles

ab olim sepeliri solent inter fideles et sanctos, in

locis sacris. Audi S. Dionysium, *Eccles. Hierarch.*

cap. VII: « His peractis, inquit, Pontifex condi-

dit in loco dignissimum corpus, cum aliis sui ordi-

nis corporibus sacris. » Et Clemens Romanus,

lib. VI *Constit. Apost.* cap. XXX: « Convenie, atq.

CAPUT QUADRAGESIMUM OCTAVUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Jacob Ephraim et Manassei sibi in filios adoptat, eisque, vers. 14, benedicens, proponit Ephraim Manassei seniori, ac vers. 22, partem unam Josepho segregat.

1. His ita transactis, nuptialum est Joseph quod agrotaret pater suis: qui, assumptis duobus filiis Manasse et Ephraim, ire perirexit. 2. Dictumque est seni: Ecce filius tuus Joseph venit ad te. Qui confortatus sedit in lectulo. 3. Et ingresso ad se ait: Deus omnipotens apparuit mihi in Luza, quae est in terra Chanaan: benedixitque mihi, 4. et ait: Ego te augebo et multiplicabo, et faciam te in turbas populorum: daboque tibi terram hanc, et semini tuo post te in possessionem sempiternam. 5. Duo ergo filii tui, qui nati sunt tibi in terra Aegypti antequam hue venirem ad te, mei erunt: Ephraim et Manasses, sicut Ruben et Simeon reputabuntur mihi, 6. Reliquos autem quos genueris post eos, tui erunt, et nomine fratribus tuorum suorum vocabuntur in possessionibus suis. 7. Mihi enim, quando veniam ab Mesopotamia, mortua est Rachel in terra Chanaan in ipso itinere, et rurque vernum tempus: et ingrediebar Ephratam, et sepelivi eam juxta viam Ephratæ, quæ alio nomine appellatur Bethlehem. 8. Videns autem filios ejus, dixit ad eum: Qui sunt isti? 9. Respondit: Filii mei sunt, quos donavit mihi Deus in hoc loco. Addue, inquit, eos ad me, ut benedicam illis. 10. Oculi enim Israhel caligabunt pra nimia senectute, et clare vide non poterat. Applicitoque ad se, deosculatus et complexus eos, 11. dixit ad filium suum: Non sum fraudulens aspectu tuo: insuper ostendit mihi Deus semen tuum. 12. Cumque tulisset eos Joseph de gremio patris, adoravit pronus in terram. 13. Et posnit Ephraim ad dexteram suam, id est, ad sinistram Israel: Manasses vero in sinistra sua, ad dexteram scilicet patris, applicante ambos ad eum. 14. Qui extenderat manum dexteram, posuit super caput Ephraim minoris fratris: sinistram autem super caput Manassei qui major natus erat, commutans manus. 15. Benedixitque Jacob filiis Joseph, et ait: Deus, in cuius conspectu ambulaverunt patres mei, Abraham et Isaac: Deus qui pascit me ab adolescentie mea usque in presentem diem: 16. Angelus qui erteat me de cunctis malis, benedic patrem istis: et invocet super eos nomen meum, nomina quoque patrum meorum, Abraham et Isaac, et crescent in multitudinem super terram. 17. Videm autem Joseph quod posuisset pater suis ad dexteram manum super caput Ephraim, graviter accepit, et apprehensam manum patris levare conatus est de capite Ephraim, et transferre super Manasse. 18. Dixitque ad patrem: Non ita convenit, pater, quia hic est primogenitus: pone dexteram tuam super caput ejus. 19. Qui renuens, ait: Scio, fili mi, scio; et iste quidem erit in populos, et multiplicabitur: sed frater ejus minor, maior erit illo; et semen illius crescat in gentes. 20. Benedixitque eis in tempore illo, dicens: In te benedicetur Israel, atque

dicitur: Faciat tibi Deus sicut Ephraim, et sicut Manasse. Constitutique Ephraim ante Manassen. 21. Et ad Joseph filium suum: En ego morior, et erit Deus vobiscum, reducetque vos ad terram patrum vestrorum. 22. Do tibi partem unam extra fratres tuos, quam tali de manu Amorrihei in gladio et arcu meo.

Vers. 2. 2. CONFORTARES, — tum ex gaudio concept ex adventu filii charissimi Josephi, tum ex speciali dono et confortatione Dei; qui uti corpori spiritui fortitudinis, ita animo Jacobi inscribitur, siisque valedictori spiritui propheticus indidit, ut patet ex sequentibus.

Vers. 4. 4. DABO TIBI TERRAM HANC, — Chananeam. Iacob hic certus ex Dei promissione Chananeam sibi, id est posteris suis, tradendam; hic et cap. seq. eam inter duodecim filios suis partitur et distribuit.

IN POSSESSIONEM SEMPERITERNAM, — non absolute, sed respectu tue stirpis et gentis, q. d. Quandiu durabit tua gens, tuus populus, tuorum filiorum respublica et regnum, tandem possidebunt ipsi Chananeam, ac consequenter, semper, id est, toto tempore sua respublica et regni possidebunt eam: si enim gens evertatur vel intereat, quid mirum si amplius terram suam non possideat? Vide Can. 4.

Vers. 5. 5. MEI FRENIT, — censeo eos meos filios, aequo ac Rubenum et Simeonem. Nota: Iacob hic duos Josephi filios, suos nepotes, puta Ephraim et Manassen, sibi adoptati in filios, ut quisque eorum precedentem tribum constitutum, et propriam hereditatem in Chananea aedat, aequo ac Ruben, Simeon aliisque sui filii: nam aliqui Ephraim et Manasses, patri Josephi succedentes, unam tantum tribum Joseph constitutum, unamque tantum patris portionem in Chananea adlissent; nunc vero a Jacobo tribus Joseph in duas dividitur, puta in Ephraim et Manasse, ut illi pariter censeantur et succedant cum Ruben, Juda aliisque immediatis suis filiis.

Vers. 6. 6. RELIQUOS AUTEM QUOS GENERIS POST EOS, TUI ERENT, — tui censebuntur. Nam Ephraim et Manasse a me adoptati, mei censebuntur. Non legimus Josephum alias genuisse.

ET NOMINE FRATRUM SUORUM VOCABUNTUR IN POSITIONIBUS SUIS, — « Fratrum, » puta Ephraim et Manasse, q. d. Si aliquos post hos generis filios, illi non constituent tribum separatum, sed ad tribum Ephraim vel Manasse aggregabuntur, et in divisione Chananea, eamdem cum illis portionem hereditatis accipient.

Vers. 7. 7. NIHIL ENIM QUANDO VENIEBAM DE MESOPOTAMIA, MORTUA EST RACHEL, — Pro enim, ex Hebreo verti potest, autem. Ita Vatibus, In iustitie hic Jacob Josepho mentionem Rachelis, primo, quia Rachel erat mater Josephi, uxoris Jacobi dilectissima; solent enim parentes apud filios sepe matrem refricare memoriam, q. d. Dixi de filiis tuis, eos me adoptare in meos; nam quod ad Rachelem matrem tuam attinet, illa mihi premature crepata,

et mortua est, cum adhuc plures multi parere potuisse filios, ideoque eorum loco filios tuos, in meos mihi illaque adopto. Secundo, videtur Jacob ex precedentis capituli colloquio cum Iosepho, in eo comprehendisse signa aliqua admiracionis, cur tantopere pater cum tam sumpitibus cuperet sepeliri in Chanaan, puta in Hebron apud suos maiores, cum tamen ibidem non sepelivisset Rachelem suam dilectissimam, sed in Bethlehem. Huic ergo admirationi obviat hic Jacob, sequens evasit, quod Rachelem non ad vitando sumpitus vel itineris difficultates, sed ob tempus vernum quo facilius et putrefacient corpora mortua, statim in loco quo consistebat, puta juxta Bethlehem, sepelire debuerit, nec uti optabat, in Hebron deportare poterit. Ita Lyranus, Abulensis et alii.

Addit tertio Glossa, forte propheticus Jacobum hic commemorare, Rachelem esse sepultam in Bethlehem, quia ibidem nasciturus erat Christus, quasi idipsum hic in spiritu previdenter Jacob.

41. NON SUM FRAUDATUS ASPECTU TUO. — Hebraice Vers. 11. est significans: « Quid faciem tum viderem, nunquam apud me cogitassum, et ecce Deus ostendit mihi etiam semen tuum. » Ita Vatibus.

42. DE GREMO PATRIS. — Ephraim et Manasse ac Vers. 12. cedentes ad avum Iacobum, pro semin sedentem in lecto, genuflexerant, caputque in gremium ejus dimisérant; ne ergo avum gravarent, et ut illis commodius benedicere, Joseph inde amotus, utrimum collocant ad latus patris.

Nota: Iacob et Manasse hoc anno 147 Jacobi, qui fuit Josephi 36, facile erant 22 annorum; natu enim sunt ante septuaginta sterilitatis, paulo post principem patris, qui contigit anno ejus 30, ut patet cap. xli, vers. 50 et seq.

ADORAVIT — Joseph tum patrem, illi se reverenter incurvando; tum proprie Deum, gratias agens pro hoc beneficio et benedictione patris.

Nota: hic humilitatem, obedienciam, pietatem et charitatem Josephi principis erga parentem plebem et infirmum. Ita B. Thomas Morus Angelus cancellarius existens, & xix genibus a patre suo benedictionem petebat, idemque sacerdoti celebranti officio ministrabat. Alfonso, Aragonum rex, patri Ferdinando obviam progressus, equo desiliit, ac pedibus comitabatur; monenti autem patri, alium procerum more quo consenserit, respondit: « Altis liberum sit agere quod voluerint, ego nunquam adducar quin patrem, quin regem et eum agrotum, pedibus sequar. » Testis est Panormitanus. Salomon rex assurgens processit obviam matri sue Bersabe, eique incurvando se honorem detulit, ac

jussi et ponit solum ad dexteram suam, addens: « Pete, mater mea; neque enim fas est ut avertam faciem tuam, » Ill. Reg. ii, 20.

Vers. 14. 14. MANU DEXTERAM POSUIT SUPER CAPUT EPHRAIM. — Iacob hic propheticus prefecit iuniorum Ephraim seniori Manasse. Primo, quia ex Ephraim nascitur reges Israel, puta decem tribuum. Ita Eusebius. Secundo, quia hee tribus et gloria et numero supererit tribum Manasse, uti predicti in Jacob vers. 19. Tertio, quia ex Ephraim nasciturus erat Josue, qui nūt dux Israelis, cumque in eone duxit in Chanaan, unde et typus fuit Christi, qui non in colum inducit, ita S. Hieronymus.

Nota: Jacob hanc prelationem et preeminentiam Ephraim pro Manasse, significat per manum dexteram, quam ei imposuit; manus enim dextera nobilior, et robustior est quam sinistra. Ubi adverte dexteram in Scripturam symbolum esse primo, roboris et fortitudinis, ut Psalm. x: « Dextera tua iuvenat omnes qui oderunt te; » et Psalm. xliii: « Brachium eorum non salvavit eos, sed dextera tua, » Secundo, auxili et adjutorii, ut Job xiv: « Operi manuum tuarum porrigit dexteram, » Tertio, honoris et gloriae, ut Psalm. cix: « Dixit Dominus Domino meo, sede a dextris meis. »

El Matth. xxv, dicuntur electi in die iudicii collocandi ad dexteram Christi; et Salomon, Ill. Reg. iii, matrem suam honorare volens, collocavit eum in throno ad dexteram suam. Quartio, eximis amoris, ut Cant. ii: « Dextera illius amplexitabit me, » Quinto, sacrifici voluntatis ac dilectionis, ut Psalm. xv: « Delectationes in dextera tua, » Sexto, dextera in Scripturam significat id quod bonum, rectum et sanctum est, sicuti sinistra significat id quod malum, parvum et perversum est, ut Prov. xix: « Vias que a dextris sunt, novi dominus; perversa vero sunt, quae a sinistris sunt, » El Eccl. x: « Cor sapientis, in dextera eius : et cor stulti, in sinistra illius, » Si vobis diuersis, sinistra situs, sinistra oculus, sinistrum iudicium, id est malum. Septimo, dextera significat bona maxima, qualia sunt eterna: sinistra vero significat parva et exilia, qualia sunt temporalia, Prov. iii, 16: « Longitudine dierum in dextera eius, et in sinistra illius diuinitas et gloria. » Ubi per longitudinem dierum significatur beatae vite aeternitas, quam aeternitatem per divitias vero et gloriam, significantem humana et temporalia bona praesentis vite, Ita Pererinus.

COMMUTANS MANUS. — Hebraice est סכְל אֶת יָדֵךְ, sickel et iadaf, fecit intelligere manus suas, id est, sponte, sciens et prudens manus suas transposita, scilicet decussatum, in modum crucis.

Hinc allegorice, Rupertus: Ephraim, inquit, sunt Gentes, quae per manum transpositionem, id est, per crucem Christi, cui crediderint, prelate sunt Manasse, id est Iudei. Sic et Tertullianus, lib. De Baptismo, et Damascenus, lib. IV, cap. xi, docent cancellatus manus Jacobi praesertim crucem Christi.

Tropologicus Theodoretus: Disce, inquit, hic Deus non prima et nobiliora, uti homines, sed ultima et viliora praeligere et preponere. Sic Deus hominem angelo, Abelum Caino, Isaacum Ismail, Jacobum Esan, Josephum Rubeno, Moysen Aaron, Davidemque septem fratribus praecepit et preposuit.

15. IN CCUS CONPECTU AMBULAVERUNT, — quem Vers. 15. quasi presentem, sequi videntur semper reverendi sunt, cuius famili auctoriter et servirunt, coram quo sancte et reverenter, jugiter conservati sunt patres mei. Vide dicta cap. v, vers. 22.

DEUS QUI PASCI ME AB ADOLESCENTIA. — « Haec, inquit S. Chrysostomus, grata anima ac pie, et bene memoris beneficiorum Dei sunt verba (1). »

16. ANGELUS, — custos meus, subaudi hi vo- Vers. 16. ram quogue, q. d. Deus benedic pueris istis, angelus quoque meus benedicat isdem. Ita Vatibus et Abulensis (2).

INVOCATOR SUPER EOS NOMEN MEUM, — id est, vocem filii mei, ac consequenter filii Isaaci et Abraham, Ita Theodoreus. Hoc enim in Scriptura significat, « invocari nomen aliquius super aliquem, » ut eum dicatur: « Nomen tuum invocationem est super nos, » sensus est, nos vocamus tuum nomine, puta vocamus tui filii, tuus populus.

Moraliter S. Chrysostomus, homil. 66, docet parentes, ut instar Iacob, non tam opes, quam Dei benedictionem filii relinquant. Ne igitur, inquit, operam nostram in colligendas opes collocemus, quas relinquamus filii. Sed doceamus eos virtutem, et benedictionem Dei filii impetrare. Ista sunt ineffabilis divitiae que non absunt, que quotidie substantiam nostram augmentant. Nihil enim virtuti par, nihil virtute potentius: nisi hanc habent qui diademam gerit, quod paucimodo paupere miseror erit. Hoc igitur nostros filios doceamus, ut virtutem rebus omnibus praeficiant, nihilque faciant divitiarum abundantiam. » Haec enim juvenibus sepius est id quod cultur pueris, quem matres illis admittunt, ne eos sedent. Nascuntur enim inde luxus, delicia, absurdum voluptates, et infinita mala. »

19. CRESCIT IN GENTES. — Hebraice, erit plenius vel multitudine gentium, id est plene, multe et numero gentes, familie et populi ex co-nascuntur, adeoque reges, qui decem tribibus, quos multis gentibus imperabant.

20. IN TE BENEDICTUR ISRAEL. — « In te, » id est, instar tui: beta enim prepositionis ponitur pro affini eph similitudinis, q. d. Dum parentes volunt filios suis Israelitis bene precari, dicent: Multiplicet te Deus, sicut multiplicavit Ephraim et Manasse.

(1) Imago et vita pastoritia, quam Jacobus egit, de-sumpta est.

(2) Num Angelo hunc tributar quod Dei solus prouium sit, angelum increatum, sive Messiam, ac populi Israëlitici dictorem, Angelum testamenti, hic indicari multi putant, qui passim patribus specie angelii apparuerunt.

22. DO TIBI PARTEM UNAM EXTRA FRATRES TUOS, QUAM TULI DE MANU AMORHEI, IN GLADIO ET ARCU MEO. — Pars hec singularis, quam ex divisione Chamaneos exemit Jacob, deditque speciali donatione Iosepho, fuli ager urbis Sichem vel Sichar, ut patet *Joan.* iv, 5, et ex Septuaginta qui vertunt: *Do tibi Sichimam, præcipuum super omnes fratres tuos, etc.* Accepserunt enim ipsi Hebrewum **σιχημ** *sichem*, ut nomen proprium, significans Sichem, vel Sichimam, quod S. Hieronymus, Chaldeus et alii accepserunt ut appellativum, significans *humorem*, id est *partem*.

Dies. Hunc agrum emit Jacob, cap. xxxviii, vers. 19, et *Josue* cap. ult. vers. 32; quonodo ergo dicitur hic quod eum acquisierit gladio? Respondent **prima** Eusebius et S. Chrysostomus, quod Simeon et Levi urbem et agrum Sichem, ob stuprum Dime a Sichimit illatum, jure bellii sibi parique subhegerint. Verum hanc vim et hoc bellum damnavit ipse pater Jacob non tantum vivens, sed et moriens, ut patet cap. seq., vers. 6.

Secondo. Chaldeus, et ex eo Abulensis et Aben-Esra vertunt, *quam tuli gladio, id est, oratione et precibus*: hec enim sunt arma et gladii piorum et sanctorum, qualis erat Jacob.

Tertia. *Tertio*, S. Hieronymus: *In gladio, inquit, et arcu, id est, fortitudine, puta in pecunia, quam multo et labore et sudore acquisivi. Unde Hebrewum ἔπειρος keseit, quod Noster arcum verit,*

scribatur per *θετ*, **σιχημ**, significat *mummum*. Ita Latinis *sagittarius* vox est ambiguus: nam et hominem significat, et numisma Persicum, a note generi ita nuncupatum. Quod genus nummi illud erant qui Darici quoque dicuntur, teste Plutarchi in *Apophthegm*. Ex quo celebre manavat Agesilaus dictum, « se ex Asia pulsum triginta milibus sagittariorum, » cum Persarum rex ea numerorum summa corruptis per Timotheum Atheniensem, effecisset ut is de provinciis decederet.

Quarto. Hebrei aliqui putant esse prolepsim et **Quarta**, enallagm temporis: « quam tuli, » id est, quam auferam et accipiam, puta per nepotes et postores meos, qui sub Josue Sichimam totaenique Chananeam expugnabunt, sibique subjiciant.

Quinto et optimè, Jacob agrum situm in Sichem prius emit pecunia ab Ieronim, cap. **xxxix**, 39. **Quinta** et genitivo. Sed cum post stragem Sichimam a suis illatum, metuens ne Chananei in se vicissim irruerent, inde abiisset, tunc agrum hunc Sichemensem occuparunt vicini Amorhei, quos rediens Jacob et armis expulit, sumunque agrum in gladio et arce recepit. Hoc enim hic clare dicitur, licet alibi res gesta non narretur. Ita ex Andrea Masio Perrierus (1).

(1) Quum Sichemus supra cap. **xxxiv**, 2, *Chayevus* dicatur, verisimile est Amorhaeos hic pro Chananeis generatum dici, ut *Amos* ii, 9, quod illi Chananeorum, quibus et Chayevi accensebantur, potentissimi essent.

CAPUT QUADRAGESIMUM NONUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Jacob moritur convocatis filiis benedicit, et prophetizat quæ posteris bona malaque sint ventura. Secundo, vers. 29, iubens se sepeliri in Chanaan moritur. Aliqui caput hoc inscribunt: Benedictiones duodecim Patriarcharum; alii: Prophetia de duodecim Patriarchis. Utrique vere et recte: utrumque enim hic agit Jacob.

1. Vocavit autem Jacob filios suos, et ait eis: Congregamini, ut annuntiem quæ ventura sunt vobis in diebus novissimis. 2. Congregamini, et audite, fili Jacob, audite Israel patrem vestrum. 3. Ruben primogenitus mens, tu fortitudo mea, et principium doloris mei: prior in donis, major in imperio. 4. Effusus es sicut aqua, non crescas; quia ascendisti cubile patris tui, et maculasti stratum ejus. 5. Simeon et Levi fratres, vasa iniquitatis bellantia. 6. In consilium eorum non veniat anima mea, et in ea illorum non sit gloria mea; quia in furore suo occiderunt virum, et in voluntate sua suffoderunt murum. 7. Maledictus furor eorum, quia pertinax: et indignatio eorum, quia dura: dividam eos in Jacob, et dispergam eos in Israel. 8. Juda, te laudabunt fratres tui: manus tua iu cervicibus inimicorum tuorum, adorabunt te filii patris tui. 9. Catulus leo: **in** Juda: ad prædam; fili mi, ascendisti: requiesce accebusisti ut leo, et quasi leæna, quis suscitabit eum? 10. Non auferetur sceptrum de Juda, et dux de femore ejus, donec veniat qui mittendus est, et ipse erit expectatio gentium. 11. Ligans ad vineam pullum suum, et ad vitem, **in** fili mi, asinam suam. Lavabit in vino stolam suam, et in sanguine uvæ pallium

snū. 12. Pulchrioris sunt oculi ejus vīno, et dentes ejus lacte candiores. 13. Zabulon in littore maris habitabit, et in statione navium pertinens usque ad Sidoneū. 14. Issachar asinus fortis accubans inter terminos. 15. Vedit requiem quod asset bona, et terram quod optima: et supponit humerum suum ad portandum, factusque est tribulis serviens. 16. Dan judieabit populum suum sicut et alia tribus in Israel. 17. Fiat Dan coluber in via, cerastes in semita, mordens unguis equi, ut cadat ascensor ejus retro. 18. Salutare unum expectabo, Domine. 19. Gad accinctus prælibabit ante eum, et ipse accingetur retrorsum. 20. Aser, pinguis panis ejus, et præbebit delicias regibus. 21. Nephtali, cervus emissus, et dans eloquia pulchritudinis. 22. Filius accrescere Joseph, filius accrescens et decorus aspectu: filia discurrens super murum. 23. Sed exasperaverunt eum et jurgati sunt, invidenterque illi habentes jacula. 24. Sedit in forti arcu ejus, et dissoluta sunt vincula brachiorum et mammum illis per manus potenter Jacob: inde pastor egressus est lapis Israel. 25. Deus patris tui erit adjutor tuus, et Omnipotens benedicat tibi benedictionibus cœli desuper, benedictionibus abyssi jaacentis deorum, benedictionibus uberum et vulvae. 26. Benedictiones patris tui confortantes sunt benedictionibus patrum ejus, donec veniret desiderium collum aternorum: fiant in capite Joseph, et in vertice Nazaræ inter fratres suos. 27. Benjamin, lupus rapax, mane comedet prædam, et vespera dividet spolia. 28. Omnes hi in tribibus Israel duodecim; haec locutus est eis pater suus, benedixitque singulis, benedictionibus propriis. 29. Et præcepit eis, dicens: Ego congregor ad populum meum: sepele me cum patribus meis in speluncam duplice que est in agro Ephron Hethæ, 30. contra Mamre in terra Chanaan, quam emit Abraham cum agro ab Ephron Hethao in possessionem sepulcri. 31. Ibi sepelient eum, et Sarara uxorem ejus: ibi sepultus est Isaac cum Rebecca conjugé sua: ibi et Lia condita jacet. 32. Finitisque mandatis quibus filios instruebat, collegit pedes suos super lectulum, et obiit, appositusque est ad populum suum.

Nota hic in Jacobo priscum morem, quo parentes morituri, suis filiis vel subditis extrema dabant, vel oracula, vel monita salutis, ac deinde eis benedicebant. Sic fecit et Moses, *Deuter.* cap. **xxxi**, **xxxii** et **xxxiii**; et *Josue*, cap. ult.; et *Samuel*, I *Reg.* cap. xii; et *Tobias*, cap. III; et *Matthias*, I *Machab.* II; et *Christus Dominus*, *Joan.* cap. **xiv** et **xv**.

Exstat tomo III *Biblioth. SS. Patrum*, testamentum duodecim Patriarcharum, putu horum duodecim filiorum Jacobi, in quo multa que hijus sunt capituli, explicantur. Narratur in eo plurima tum prophætica oracula, tum adhortantia ad virtutem Dei cultum: multa quoque inseruntur vaticinia ex libro Enoch. Vetus est; nam meminit ejus Origenes, hom. 15 in *Josue*, et Procopius Gazeus in cap. **xxxix** *Gen.* Transluit illud ex Graeco in Latinum Robertus, Lincolniensis Episcopus. Verum hoc testamentum incerti et suspecti est auctoris: multa enim mira habet et nova, similia Iudaicis fabuli.

vers. 1. In novissimis diebus. — In futuris temporibus. Hebrewum enim **בְּנֵי אָחָרִית**, quod Noster verit **novissimum**, significat sequens, posterior, postea futurum: Jacob enim hic predicti quedam quæ mox secuta sunt, quedam quæ sub *Josue*, quedam quæ sub *Judicibus*, quedam

que sub Christo evenerunt, et quedam que sub Antichristo evenient (1).

PROPHETIA ET BENEDICTION RUBEN.

3. RUBEN PRIMOGENITUS MEUS, — quoad generationem et nativitatem; nam aliqui Jacob eum

(1) Haud pauci e Rationalistis schola fidenter promuntur, quod hoc capite continetur carmen et vaticinium, neque a Jacobo, neque ad ejus statim satis apparet referri posse. Quos si interrogas quia atate sit contum, singuli in suam abeunt sententiam. Davidis tempore illud pertinet, verisimile est Heinrichio cum ob memoratam vers. 29 regiam dignitatem, tonum et opus vers. 47 factam mentionem: quod argumentum quid valeat, ad ipse Rosenmülleris ad h. I., nos quidem non satis perspicere fatemur, quia quid obiectum quoniam Jacobus utriusque illius rei mentionem injicere potuerit, haud facile appareat. Cf. supra **xxxv**, 11.

Alli aliter. Clericis offensu stylis, poetis magis ac grandior, quam **exspectando** a sensu decrepito, mortifico vicino. At, omissa etiam divino afflato, priscorum, minusque excitorum, non subtili dicendi generi assuetu torum hominum sermonem sponte sua ad poesin proxime accedere, quis nescit? Præterea venerandi sensu, filios ultimum congregatos coram conscientiis, animam ita concitatam fuisse, ut ipsius sermo sese altius solito efficeret, et animi commoti affectum ultimis suis verbis pondus et gravitatem addidisse, ipsa fert animi humani natura. Nec desunt inter Arabum carmina, *aurea dicta*,